

## **ESTADO DE SERGIPE ASSEMBLEIA LEGISLATIVA**

Projeto de Resolução nº/2024			
Autoria: Deputado Kaká Santos			
Concede Título de Cidadania Sergipana ao Doutor Samuel Bezerra Machado Júnior .			
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SERGIPE, Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado de Sergipe aprovou e a Mesa promulga a seguinte Resolução:			
Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadania Sergipana ao <b>Doutor Samuel Bezerra Machado Júnior</b> .			
Art. 2º. A Assembleia Legislativa deve fazer, em Sessão Especial a entrega do Diploma correspondente ao Título de Cidadania concedido na forma do art. 1º desta Resolução.			
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.			

# Kaká Santos **Deputado Estadual**

Sala das Sessões, \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_de 2024.

Gabinete do Deputado Kaká Santos -  $6^{\circ}$  andar Palácio Construtor João Alves Filho Av. Ivo do Prado, s/n - Aracaju-Sergipe CEP 49.006-900





## ESTADO DE SERGIPE ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

#### **JUSTIFICATIVA**

O Projeto de Resolução apresentado tem o objetivo conceder Título de Cidadania Sergipana ao **Doutor Samuel Bezerra Machado Júnior**, nos termos do art. 185, §2°, inciso IV, da Resolução nº 33, de 14 de dezembro de 2005, submetendo aos Nobres Pares às razões que justificam a concessão da homenagem.

É com grande honra que apresento a esta Assembleia Legislativa a biografia do Doutor Samuel Bezerra Machado Júnior, é um renomado médico, nascido em 1989 em Santa Maria da Vitória, Bahia, é um dedicado médico cirurgião geral, filho de Leila Siza da Silva Machado e Samuel Bezerra Machado. Formado em Medicina pela Escola Baiana de Medicina e Saúde Pública em 2013, o Dr. Machado destacou-se pela busca incessante por conhecimento e pela excelência. Em 2017, especializou-se em Cirurgia Geral pela Universidade Federal de Sergipe (UFS), aprimorando ainda mais suas habilidades.

Durante sua formação, o Douto Samuel Bezerra Machado Júnior, esteve envolvido em diversas atividades extracurriculares, com foco nas áreas de cirurgia, infectologia e psiquiatria. Participou do projeto "Jovens Cirurgiões" pelo Colégio Brasileiro de Cirurgiões — Capítulo Bahia, demonstrando seu comprometimento com a especialidade. Sua atuação como membro e pesquisador do Laboratório Interdisciplinar de Pesquisa em Autismo reflete sua preocupação com questões sociais e com o avanço da medicina em áreas essenciais.

Desde 2017, Dr. Samuel atua como médico e gestor no Hospital de Urgência de Sergipe (HUSE), onde coordena o Serviço de Cirurgia Geral, contribuindo para o desenvolvimento da saúde pública no Estado. Com um histórico impressionante de mais

Gabinete do Deputado Kaká Santos - 6° andar Palácio Construtor João Alves Filho Av. Ivo do Prado, s/n - Aracaju-Sergipe CEP 49.006-900





## ESTADO DE SERGIPE ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

de 4.000 procedimentos cirúrgicos realizados no âmbito do SUS, ele atualmente integra o "Opera Sergipe", um dos maiores programas de saúde da história de Sergipe.

Residente em Aracaju desde 2015, o Dr. Samuel escolheu essa cidade para viver, trabalhar e formar sua família ao lado da esposa, Meline Celestino, e do filho Francisco Machado, de dois anos. Sua trajetória é marcada pela competência técnica, pela empatia e pelo compromisso com a comunidade, sendo um exemplo de dedicação ao bem-estar coletivo e ao serviço público.

Por meio desse título, Sergipe estaria destacando e valorizando um profissional exemplar que dedicou a sua carreira em servir e contribuir para o desenvolvimento de Sergipe, exemplo de profissional comprometido e competente, em seu trabalho merece ser reconhecido e valorizado

Por todas essas razões, é com grande satisfação que apresento a biografia em resumo, do Doutor Samuel Bezerra Machado Júnior nesta Assembleia Legislativa de Sergipe, esperando que sua história de vida possa servir como inspiração para as gerações futuras e que sua pessoa seja contemplada com a concessão de título de cidadania sergipana.

Ante o exposto, pedimos o apoio e o voto favorável dos Nobres Pares, para sua regular tramitação e aprovação.

Sala das Sessões.	de	de 2024.
Jaia uas Jessues.	u <del>c</del>	UC ZUZH

## Kaká Santos Deputado Estadual

Gabinete do Deputado Kaká Santos - 6° andar Palácio Construtor João Alves Filho Av. Ivo do Prado, s/n - Aracaju-Sergipe CEP 49.006-900



# PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 3100300034003600390036003A005000

Assinado eletronicamente por **Kaká Santos** em 30/10/2024 12:51 Checksum: 857B4B70E0D8E709CCA80AC2857ED5DDCAA8C2DF66F7EA232F1A3794AA85FFC6

